
Nr. 11.
bA&liń

1929.

POWIATU KATOWICKIEGO
W ychodzi ty g o dn iow o . —  C ena p ren u m era ty  kw arta lnei 3  z ło t e .  — C ena  po tedyno iego  numeru 3 0  g r o s z y .
Cena ogłoszeń: jednołatnow y w iersz m /m  20 gr. — Przyjm ow anie ogłoszeń w R edakcji, gm ach W ydz. pow . po k ó j 36. 

R ed ak to r: F ran c iszek  Pierończyk, ir.so W y.tz. Pow .. teł. 148, 149.

KATOW ICE, so b o ta , dn ia  16 m arca 1929 r.

sinan iuu iiiiiiiiiiH iiuiiiiiiu iiH iiiiiiłiiiiiiiiiiłiiD iiH iiiiiii u iiiiiitK um uifim iiiiiitiiiiifiiiu iiiiiK iiifiu iium uiim iu iu im uD iiiiiiiiiu iiiiiH m iD iiiitiiiiiii iiim m iiim iiiiiiiin iiiiiM iim M m iiiiua

Komunalna Kasa Oszczędności
Powiatu Katowice-Wieś.

ul. Marsz Piłsudskiego 45

instytucja pupiłarnej pewności

Katowice ul. Marsz. Piłsudskiego 45

g

Gmach. S tarostw a.

Przyjmuje wkłady oszczędnościowe płacac od nich wysoki procent, udziela poży
czek krótko- i długoterminowych, dyskontuje weksle, otw iera rachunki bieżące.

Za z o b o w ią za n ia  K asy i jej m ajątek  r ęc zy  P o w ia t K ato
w icki ca łym  m ajątk iem  sw o im  i w sz y s tk ie m i dochodam i. sa

si iiiiifiiiiiiminiini!  .....  nminnnimimmi iiiiiiiiiniiiiitiiiiiii iniiiniiuiiiiiiiiiiii iiiiiiiinmiiiiiniiii i

D Z 1 A E  U R Z Ę D O W Y .
Obwieszczenia urzędowe.

U S T A W A
z dnia 23 stycznia 1929 roku

w sprawie rozciągnięcia na Województwo 
Śląskie mocy obowiązującej rozporządzenia 
Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 marca 
1928 r. (Dz. U. R. P. nr. 38, poz. 361) o ba

daniu zwierząt rzeźnych i mięsa.

Art. I.
Sejm kląski w yraża swą zgodę na rozciągnię

cie mocy obowiązującej rozporządzenia Pr- zyd. 
Rzeczyp. z dnia 22 marca 1928 r. (Dz. Ust. R. P. 
nr. 38 poz. 361) o badaniu zw ierząt rzeźnych i 
mięsa na obszar W ojewództwa Śląskiego.

Art. II.
U staw a niniejsza wchodzi w życie z dniem 

jej ogłoszenia.
Marszalek
(—) Wo lny .



Str. 38. G azeta Urzędowa Pow. Katowickiego. Nr. 11.

R o z p o r z ą d z e n ie  
P r e z y d e n ta  R z e c z y p o s p o lite j

z dnia 22 marca 1928 r. 1 

o badaniu  z w ie r z ą t  r z e ź ty c h  i  m ięsa .

Na podstawie art. 44 ust. 6 Konstytucji i 
ustaw y z dnia 2. sierpnia 1926 r. o upoważnieniu 
Prezydenta Rzeczypospolitej do wydawania roz
porządzeń z mocą ustaw y (Dz. Ust. R. P. Nr. 78, 
poz. 443) postanawiam co następuje:

P o sta n o w ie n ia  w stęp n e:

Art. 1. Rozporządzenie niniejsze normuje 
sprawy:

a) nadzoru nad ubojem zwierząt rzeźnych,
b) badania mięsa dla celów wpuszczenia do

obrotu,
c) sprowadzania mięsa z zagranicy.

Mię«o wpuszczone do obrotu podlega bada
niom i nadzorowi normowanemu na podstawie in
nych przepisów ustawowych, a w szczególności, 
o ile chodzi o sprawy ochrony zdrowia ludzi, na 
podstaw ie przepisów o dozorze nad artykułami 
żywności i przedmiotami użytku.

Art. 2. W  rozumieniu rozporządzenia niniej
szego:

a) wyrażenie „mięso1* oznacza wszystkie czę 
ści zw ierząt ciepiokrwistych przeznaczone do spo
życia ,

b) wyrażenie „ubój" oznacza zabicie w celu 
spożycia;

c) wyrażenie „ubój z konieczności" oznacza 
ubój zwierzęcia gdy zachodzi:

1) konieczność naty:hm iastow ego zabicia 
w skutek nieszczęśliwego wypadku,

2) obawa, że zwierzę przed przybyciem leka
rza weterynaryjnego lub oglądacza mogłoby paść, 
albo że mięso zwierzęcia w skutek pogorszenia się 
jego stanu zdrowia mogłoby znacznie stracić na 
Wartości;

d) wyrażenie „własne gospodarstwo domo
we" nie oznacza gospodarstw a domowego koszar, 
szp td i, schronisk i przytułków, zakładów  wycho
wawczych, pensjonatów, więzień, jadłodajni, hoteli, 
domów zajezdnych (oberży) i. t. p. zakładów pu
blicznych, jak również własnych gospodarstw do
mowych rzeźmków, masarzy, osób handlujących 
mięsem, zarządzających jadłodajniami, restaurato
rów i oberżystów  (szynkarzy).

R o z d z i a ł  I.

B a d a n ie  z w ie r z ą t  « zeźaych  i  m ięsa  w  kraju .

Art. 3. Bydło rogate, świnie, owce, kozy i 
zw ierzęta jednokopytowe, których mięso ma być

spożyte podlegają urzędowemu badaniu przed 
ubojem i po uboju, św inie należy poddać urzędo
wemu badaniu również co do włośni.

Art. 4. Urzędowemu badarnu przed ubojem 
nie podlegają zw ierzęta zabijane z konieczności 
(art. 2 pkt. c),

Art. 5. Nie podlegają urzędowemu badaniu 
przed ubojem i po uboju zwierzęta rzeźne, jeżeli 
zachodzą równocześnie trzy następujące warunki:

a) zw ierzęta są przeznaczone do spożycia we 
własnem gospodarstwie domowem, .

b) ubój odbywa się w miejscowości, w której 
nie obowiązuje przymus uboju w rzeźniach publi
cznych i

c) zw ierzęta nie wykazują objawów chorób 
lub zmian nastręczających wątpliwość co do zda- 
tności mięsa do spożycia.

A rt. 6. W ojewoda (Komisarz Rządu m. st. 
W arszawy) może dla całego podległego mu ob
szaru lub jego części zarządzić na czas trw ania 
niebezpieczeństwa zaraźliwych chorób zwierzęcych 
urzędow e badanie zw ierząt przeznaczonych do 
spożycia we własnem gospodarstwie domowem.

Art. 7. M inister Rolnictwa może dla obszaru 
całego Państw a lub jego części wprowadzić obo- 
wią ek urzędowego badania również innych ro 
dzajów zwierząt nie wy mienionych w art. 3 oraz 
urzedow e badanie co do włośni—dzików, a także 
świń, poddawanych ubojowi w celu spożycia we 
własnem gospodarstwie domowym.

Art. 8. O ile rozporządzeń e niniejsze nie 
postanawia inaczej, urzędow e badm ie  zwierząt 
rzeźnych i mięsa wykonywują lekarze w eteryna
ryjni, w yznae'eni w myśl przepisów art. 9 przez 
gminy lub powiatowe związki komunalne. W  osie
dlach o liczbie ludności mniejszej niż dziesięć ty 
sięcy, urzędowe badanie zw ierząt rzeźnych i mię
sa może być powierzone również, w zakresie 
ustalonym rozporządzeniem wykonawczem, innym 
osobom (rg ądaczom), które wykażą odpowiednie 
uzdolnienie,

W  zakresie czynności, o których mowa w 
ustępie poprzednim, lekarze weterynaryjni i oglą
dacze podlegają, bez ujmy dla swojej służbowej 
zależności od właściwych związków komunalnych, 
nadzorowi władz państwowych.

Art. 9. W yznaczenie lekarzy weterynaryjnych 
i oglądaczy do urzędowego badania zw ierząt rzeź
nych i mięsa należy:

a) w gminach miejskich o liczbie ludności po
nad dziesięć tysięcy oraz w tych grnnach, k tóre 
utrzymują rzeźnie publ czne, do tych gmin,

b) w pozostałych gminach — do powiatowych 
związków komunalnych, które określają terytor-



Nr. 11. G azeta Urzędowa Po w. Katowickiego. Str. 39.

jalną właściwość wyznaczonych organów badania, 
ustalając obwody urzędowego badania.

W  rzeźniach, zarządzanych przez władze 
wojskowe i dostarczających mięso wyłącznie na 
potrzeby wojska, lekarzy weterynaryjnych do u- 
rzędowego badania zwierząt rzeźnych i mięsa usta
naw iają właściwe władze wojskowe.

A rt. 10. Poza wypadkami, prze wid zianemi 
w art. 4 i art. 5 nie wolno dokonywać ubęju 
zwierzęcia przed urzędownem jego zbadaniem i 
zezwoleniem na ubój.

Lekarz w eterynaryjny winien zezwolić na 
ubój, jeżeli stan zdrowia zwierzęcia nie daje po
wodu do zakazania uboju z mocy przepisów obo
wiązujących o zwalczaniu zaraźliwych chorób 
zwierzęcych.

Oglądacz winien zezwolić na ubój, jeżeli stan 
zdrowia zwierzęcia nie budzi wątpliwości, w 
przeciwnym zaś razie Winien zbadanie zwierzęcia 
odstąpić natychmiast wyznaczonemu lekarzowi 
weterynaryjnemu, lub postąpić wedle przepisów 
art. 11.

Zezwolenie na ubój jest ważne w ciągu dwóch 
dni, licząc od dnia jego udzielenia.

Art. 11, W  razie stwierdzenia zaraźliwej cho
roby zwierzęcej lub podejrzenia o nią, należy po
stępować według obowiązujących przepisów o 
zwalczaniu zaraźliwych chorób zwierzęcych i w 
szczególności, gdy chodzi o chorobę, podlegającą 
obowiązkowi zgłaszania, obowiązek ten natych
miast spełnić.

Art. 12. Przed wykonaniem urzędowego ba
dania po uboju nie wolno usuwać ze zwierzęcia 
żadnych jego części.

Art. 13. Zależnie od wyniku urzędowego ba
dania rozróżnia się i osobno znakuje:

a) „mięso zda ne" do spożycia, k tóre pocho
dzi ze zw ierząt zdrowych lub wykazujących tylko 
nieznaczne zmiany, 'nie mające żadnego wpływu 
na obniżenie wartości mięsa pod względem zdro
wotnym i odżywczym;

b) „mięso mniej wartościowe", które pod 
względem zdrowotnym jest zdatne do spożycia, 
lecz w skutek objawów lub zmian, ujawnionych 
przy badaniu, obniżone jest w swej w artości uży
tkowej lub odżywczej;

c) „mięso warunkowe zdatne", które wskutek 
ujawnionych chorób lub zmian ze względów zdro
wotnych może być dopuszczone do spożycia do
piero po zastosowaniu odpowiednich zabiegów;

d) „m ęso niezdatne", które wskutek ujaw
nionych zmian lub chorób, nie może być dopusz
czone do spożycia.

Art. 14. Mięso uznane za niezdatne winno

być nieszkodliwie usunięte w sposób określony w 
rozporządzeniu wykonawczem.

A rt. 15. Jeżeli w miejscu uboju mięso zosta
ło urzędowo zbadane i oznakowane tylko przez 
oglądacza, to  po 'wprow adzeniu (w więzieniu) go 
do miejscowości, posiadających rzeźnie publiczne, 
w których urzędow e badanie wykonywa wyłącznie 
lekarz weterynaryjny, może być na zarządzenie 
właściwej władzy państwowej lub samorządowej 
poddane ponownemu urzędowem u badaniu przez 
lekarza weterynaryjnego.

Art. 16. Posiadacz niezadowolony z wyniku 
urzędowego badania przez oglądacza, uprawniony 
jest żadać spraw dzenia badania przez wyznaczo
nego dla obwodu (gminy) lekarza weterynaryjnego. 
Żądanie sprawdzenia badania winno być zgło
szone oglądaczowi niezwłocznie po stw ierdzeniu 
wyniku badania.

Posiadacz niezadowolony z wyniku spraw 
dzenia badania lub z wyniku badania dokonanego 
przez wyznaczonego dla obwodu (gminy) lekarza 
weterynaryjnego, może. żądać ponownego badania 
przez właściwego powiatowego lub innego pań
stwowego lekarza weterynaryjnego wyznaczonego 
przez wojewodę. Żądanie ponownego badania 
posiadacz winien zgłosić lekarzowi weterynaryj
nemu niezwłocznie po dokonaniu i wyrażeniu przez 
tegoż wyniku badania.

W ynik ponownego badania jest ostateczny i 
posiadacza obowiązuje bezwględnie.

Koszty spraw dzania urzędowego badania lub 
ponownego urzędowego badania, dokonywanego 
na żądanie posiada’cza, ponoszą:

a) jeżeli sprawdzenie badania lub ponowne 
badanie potwierdziło wynik badania lub spraw
dzenia zakwestionowanego—posiadacz,

b) w przeciwnym w ypadku — gmina lub po
w iatowy związek komunalny, który lekarza w ete
rynaryjnego względnie oglądacza wyznaczył.

Przepisy szczegółowe, potrzebne do wykona
nia artykułu niniejszego, wyda M inister Rolnictwa 
w porozumieniu z Ministrem Spraw W ewnętrznych 
w drodze rozporządzenia.

Art. 17. W ładza nadzorcza" może z urzędu 
zarządzić sprawdzenie przez p iństwowego lekarza 
weterynaryjnego badań dokonanych przez organa 
urzędowego badania i w związku z tem zmienić 
ustalone przez te  organa wyniki badań.

Posiadaczowi zwierzęcia lub mięsa służy 
wówczas praw o odwołania się do władzy bezpo
średnio wyższej. Prawo to posiadaczowi nie słu
ży, jeżeli zmiana wyniku urzędowego badania zo
stała dokonana przez wojewódzkiego lekarza we
terynaryjnego.

Odwołanie winno być wniesione na ręce pań-



Str. 40. G azeta Urzędowa Pow. Katowickiego. Nr. 11.

stwowego lekarza weterynaryjnego, który spraw
dzenia dokonał natychmiast, a najpóźniej w ciągu 
24 godzin, po zakomunikowaniu posiadaczowi wy
niku sprawdzenia. „

Art. 18. Poza przvpadkami przewidzianemi 
w art. art. 15, 16 i 17 mięso urzędowo zbadane 
i oznakowane nie podlega ponownemu urzędowe
mu badaniu.

Art. 19. Koszty, związane z przeprowadza
niem urzędowego badania zwierząt rzeźnych i 
mięsa w kraju, ponoszą właściwe gminy lub po
wiatowe związki komunalne, wyznaczające leka
rzy weterynaryjnych i oglądaczy; na pokrycie tych 
kosztów służy im prawo pobierania opłat od po
siadaczy zwierząt poddanych urzędowemu ba
daniu.

Uchwały w przedmiocie opłat powyższych 
Wymagają zatwierdzenia właściwej władzy nad
zorczej.

Wpływy z tych opłat mogą być użytkowane 
jedynie na pokrycie wydatków, związanych z prze
prowadzeniem urzędowego badania zwie ząt rzeź
nych i mięsa w kraju.

Art. 20. Gminy miejskie, posiadające ponad 
dziesięć tysięcy mieszkańców, oraz gminy, u trzy
mujące własne rzeźnie, obowiązane są posiadać 
urządzenia do sprzedaży mięsa mniej wartoś
ciowego.

A rt 21. Minister Rolnictwa w porozumieniu 
z Ministrem Soraw Wewnętrznych w drodze roz
porządzenia określi:

a) sposób tworzenia obwodów urzędowego 
badania,

b) sposób zgłaszania zwierząt do urzędowe
go badania,

c) sposób uczenia i egzaminowania oglądaczy 
oraz ich zakres działania,

d) sposób urzędowego badania, oceny, zna
kowania i dalszego postępowania z mięsem po 
urzędowem zbadaniu w celu wpuszczenia go do 
obrotu oraz warunki wpuszczenia do obrotu mięsa, 
mniej wartościowego i warunkowo zdatnego.

e) postępowanie z mięsem zwierząt jednoko- 
pytowych i innych zwierząt poddanych obowiąz
kowi urzędowego badania na podstawie art. 7.

f) sposób rejestrowania i zestawienia wyników 
urzędowego badania zwierząt rzeźnych i mięsa.

R o z d z i a ł  I I .

Badanie mięsa wprowadzonego (przywożo
nego) z zagranicy.

Art. 22. M ęso wprowadzane (przywożone) 
z zagranicy musi być zaopatrzone w świadectwa 
miejsca pochodzenia, zawierające tównież wiado
mości o stanie zaraźliwych chorób zwierzęcych i

podlega urzędowemu badaniu przez lekarzy wete
rynaryjnych.

Stacje wejściowe i stacje badania zostaną wy
znaczone przez Ministra Rolnictwa w porozumie
niu z właściwemi ministrami.

Art. 23. Mięso świeże bydła rogatego nie 
może być wprowadzane (przywożone) z zagranicy 
w częściach mniejszych od ćwierci, mięso świń, 
cieląt, owiec i kóz — w częściach mniejszych od 
połów.

Minister Rolnictwa określi, które z narządów 
wewnętrznych mają być dostarczane do urzędo
wego badania w naturalnem połączeniu z innemi 
częściami mięsa.

Art. 24. Wprowadzanie z zagranicy mięsa 
zwierząt jednokopytowych i mięsa psów, jako też 
wszelkich konserw m ęsnych i wyrobów z mięsa 
siekanego lub rozdrobionego, jest zakazane.

Art. 25. Wprowadzenie z zagranicy mięsa 
bez urzędowego badania może być dozwolone 
pod warunkiem zastosowania zab egów uniemożli
wiających jego spożycie

Art. 26. Mięso wprowadzone z zagranicy 
uznane za niezdatne, warunkowo zdatne, lub mniej 
wartościowe, podlega zniszczeniu, o ile posiadacz, 
nie spowoduje natychmiastowego cofnięcia takiego 
mięsa zagranicę.

Art. 27. Przeprowadzanie urzędowego bada
nia mięsa wprowadzanego z zagranicy należy do 
władz państwowych.

Przy urzędowem badaniu mięsa wprowadza
nego z zagranicy należy postępować według zasad 
obowiązujących przy urzędowem badaniu mięsa 
krajowego.

Rozporządzenie Ministra Rolnictwa, wydane 
w porozumieniu z Ministrem Spraw Wewnętrznych 
i z Ministrem Skarbu, określi sposób wykonania 
powyższego postanowienia artykułu niniejszego 
oraz całe postępowanie władz administracyjnych 
związane z urzędowem badaniem mięsa wprowa
dzanego z zagranicy.

A rt 28. Za badanie mięsa wprowadzanego 
z zagranicy będą od posiadaczy mięsa pobierane 
opłaty

Wysokość tych opłat określi rozporządzenie 
Mmistra Rolnictwa wydane w porozumieniu z Mi
nistrem Skarbu i z Ministrem Spraw Wewnętrz
nych,

Art. 29. Minister Rolnictwa w porozumieniu 
z M nistrem Spraw Wewnętrznych mocen jest w 
drodze rozporządzena:

a) zastosować przepisy artykułów 22 i 23 do 
zwierzyny i drobiu wprowadzanych z zagranicy;

b) zezwalać na wyjątki od przepisów artyku
łów 23 i 24 oraz stosować ulgi co do mięsa wpro-



Nr. I t . G azeta Urzędowa Pow. Katowickiego. Str. 41.

wadzanego w małym ruchu granicznym lub prze
znaczonego do spożycia w podróży:

c) ograniczyć lub zakazać przywozu mięsa z 
zagranicy w razie niebezpieczeństwa przyniesie
nia w ten  sposób zaraźliwych chorób zwierzę
cych.

R o z d z i a ł  I I I .

W ła d ze  i  p o s tę p o w a n ie .

Art. 30. N adzór nad wykonywaniem badania 
zwierząt rzeźnych i mięsa w kraju sprawują przy 
pomocy p ństwowych lekarzy weterynaryjnych 
starostow ie i wojewodowie (Komisarz Rządu m. 
st. Warszawy) we właściwym każdej z tych władz 
zakresie działania.

O ile postępow anie władz administracyjnych 
nie jest określone przez rozporządzenie niniejsze 
lub rozporządzenie na jego podstawie wydane, 
stosować należy obowiązujące przepisy ogólne o 
postępowaniu władz administracyjnych.

R o z d z i a ł  IV.

P o s ta n o w ie n ia  k a rn e .

Art. 31. Karze aresztu do sześciu miesięcy 
oraz grzywnie do pięciu tysięcy złotych lub jednej 
z tych kar ulega:

1) kto znakuje mięso, nie będąc do tego 
uprawniony, lub kto, będąc uprawniony do zna
kowania mięsa, umyślnie umieszcza na niem znaki 
niewłaściwe,

2) Kto znaki na mięsie fałszuje,
3) kto świadomie ofiaruje na sprzedaż lub 

sprzedaje mięso fałszywie łub niewłaściwie ozna
kowane albo też mięso, z którego z^iaki zostały 
usunięte,

4) kto świadomie wprowadza w obrót mięso 
uznane za niezdatne lub przeciwdziała zarządze
niom zmierzającym do unieszkodliwienia i usunię
cia takiego mięsa,

5) kto świadomie wprowadza w obrót mięso 
wńrunkowo zdatne niepoddane zabiegom, mającym 
na celu umożliwienie spożycia, lub kto przeciw
działa unieszkodliwieniu takiego mięsa,

6) kto świadomie przeciwdziała zakazom, wy
nikającym z art. 24, lub kto wbrew tym zakazom . 
wprowadza w obrót przywiezione z zagranicy mię
so zwierząt jednokopytowych i psów, jak również 
wszelkie konserwy mięsne i wyroby z mięsa sie-

, kanego lub rozdrobionego,
7) kto świadomie w prowadza w obrót, jako 

środek spożywczy, mięso z zagranicy, którego 
przywóz został dozwolony bez urzędowego bada
nia pod w arunkem  zastosowania zabiegów unie
możliwiających spożycie.

Jeżeli przestępstw  wymienionych w punktach

3), 4), 5), 6), 7) dopuszczono się z niedbalstwa, 
spraw ca ulegnie karze grzywny do pięciuset zło- 
tyzh lub aresztu do jednego miesiąca.

A rt. 32. Karze grzywny do pięciuset złotych 
lub aresztu do jednego miesiąca ulega:

1) k to  wykonał ubój zwierzęcia bez podania 
go urzędowemu badaniu przed ubojem i uzyskania 
zezwolenia na ubój,

2) kto wprowadza w obrót mięso bez uprze
dniego urzędowego zbadania i oznakowania lub 
mięso zwierząt zabitych z konieczności bez uprze
dniego urzędowego zbadania po uboju i oznako
wania, albo kto wprowadza w obrót mięso, k tóre
go przywóz z zagranicy został zakazany z powodu 
niebezpieczeństwa przyniesienia zaraźliwych cho
rób zwierzęcych,

3) k to  przekracza rozporządzenia wydane 
na podstaw ie art. 21 punkty d) i e) dotyczące 
wpuszczania do obrotu mięsa mniej w artościowe
go i warunkowo zdatnego, jak również postępow a
nia z mięsem zwierząt jednokopytowych i innych 
poddanych obowiązkowi urzędowego badania na 
podstawie art. 7, albo też kto przekracza posta
nowienia art. 22 i art. 23, dotyczące mięsa w pro
wadzanego z zagranicy.

Art. 33. W  wypadkach, przewidzianych w art. 
31 punkty 4f, 5), 6) i 7) oraz w ustępie ostatnim 
tegoż artykułu, należy obok kary orzec konfiskatę 
mięsa.

Konfiskatę orzec należy choćby ściganie kar
ne z j łkichkolwiek powodów było niewykonalne.

O/zeczenie o konfiskacie niepołączone z wy
rokiem wydaje sąd właściwy do orzekania o ka
rze; orzeczenie to może być zaskarżone.

W  wypadkach, przewidzianych w art. 31 pun
kty 1) 2)“ i 3) oraz w art. 32, w ładza orzekająca 
może obok kary  orzec konfiskatę mięsa.

A rt. 34. Mięso, podlegające konfiskacie, mo
że władza adm inistracyjna tymczasowo zająć i o 
ile nie ma być w myśl obowiązujących przepisów, 
zniszczone, może je z ważnych powodów sprzedać. 
Za w ażne powody należy w szczególności uznać 
obawę zepsucia się mięsa.

Art. 35. W spółwina (podżeganie i pomoc) 
w przestępstwach, określonych w rozporządzeniu 
niniejszem, tudzież usiłowanie jest karalne.

Art. 36. Postanow ienia karne lozporządzenia 
niniejszego nie wykluczają ukarania w myśl suro
wszych przepisów innych ustaw  w razie narusze
nia ich czynem w postanowieniach karnych roz
porządzenia niniejszego przewidzianym.

A rt. 37. Orzecznictwo w sprawach o prze
stępstwa, przewidziane w art, 31 rozporządzenia 
nin.ejszego, należy do sądów.

Orzecznictwo w  sprawach o przestępstwa,



Str. 42. Gazeta  Urzędowa Pow Katowickiego. Nr. 11.

przew idziane w art. 32, należy do powiatowej 
władzy administracji ogólnej.

W  orzeczeniu powiatowej władzy administra
cji ogólnej winna być oznaczona, na  w ypadek  nie
ściągalności grzywny, k a ra  zastępczego aresz tu  w 
wysokości n eprzekraczającej dwóch tygodni.

Art. 38. Skazany orzeczeniem powiatowej 
władzy administracji ogólnej może w ciągu siedmiu 
dni od dnia doręczenia orzeczenia wnieść na ręce 
tej władzy żądanie przekazania  spraw y właściwe
mu sądowi okręgowemu, k tó ry  rozstrzyga p raw o
mocnie przy o d p o w ie d n im  zastosowaniu przepi
sów postępowania obowiązujących go w  pierwszej 
instancj'. Na wniosek p rokura to ra  będzie  zarzą
dzone postępow anie  uproszczone; w yrok sędziego 
nie ulega zaskarżeniu.

W  postępow aniu  sądow em  orzeczenie władzy 
administracyjnej zastępuje prawomocny a k t  o skar
żenia (wniosek w postępowaniu uproszczonem). 
P rzed  wyznaczeniem rozpraw y przewodniczący 
(sędzia) może zarządzić przesłuchanie przez właś
ciwy sąd powiatow y (pokoju) oskarżonego, św iad
ków  i biegłych; św iadków i biegłych m ożna p rze
słuchać pod przysięgą. Sąd  postanaw ia  według 
swego uznania, k tórych  świadków i b  egłych p rze
słucha na rozprawie pod  przysięgą lub bez zaprzy
siężenia, a k tórych zeznania będą  odczytane; wol
no odczytywać zapiski dochodzenia i inne części 
a k t  administracyjnych.

Żądanie przekazania  sprawy sądowi nie wstrzy
muje ściągnięcia grzywny.

Art. 39. Na obszarze mocy obowiązującej 
ustaw y karnej z 1852 r. obowiązują następujące 
postanowienia:

a) czyny zagrożone aresztem, są w ykrocze
niami,

b) odwołanie można wnieść niezależnie od 
postanowienia § 283 p. k.

Na obszarze mocy obowiązującej kodeksu  
karnego z 1871 r. orzeka  się więzienie zamiast 
kary  aresz tu  powyżej 6-ciu tygodni.

R o z d z i a ł  V.

P o sta n o w ie n ia  k o ń c o w e .

Art. 40. Minister Rolnictwa w porozumieniu 
z Ministrem Spraw W ew nętrznych  mocen jest w 
d rodze  rozporządzenia  na czas do łat dziesięć u 
od  dnia  wejścia w życie rozporządzenia  niniejsze
go odraczać stosowanie poszczególnych postano
wień rozporządzenia niniejszego, dotyczących b a 
dania  zwierząt rzeźnych i mięsa w kraju (art. 3 —21) 
na  tych obszarach Państw a, na k tórych  warunki 
miejscowe stosowam e to uniemożliwiają.

Art. 41. W ykonanie rozporządzenia  niniej
szego porucza się Ministrowi Rolnictwa, co zaś do

orzecznictwa karnego — Ministrowi Sorawiedliwo- 
ści i Ministrowi Spraw  W ew nętrznych  W  sp ra 
wach, dotyczących zakresu  dz-ałania Ministra 
Spraw  W ewnętrznych, Min s te r  Rolnictwa działać 
będzie  w porozumieniu a Ministrem Spraw W e
wnętrznych. Rozporządzeń  a wykonawcze, do ty 
czące zakresu  działania innych ministrów, w yda
w ane b ę d ą  w porozumieniu z zainteresowanymi 
ministrami. ^

Art. 42. Postanowienia rozporządzenia  n i
niejszego, dotyczące przygotowania urządzeń  po
trzebnych do przeprow adzenia  urzędow ego b a d a 
nia zwierząt rzeźnych i mięsa oraz uczenia i egza
minowania oglądaczy — wchodzą w życie z dniem 
pgloszenia, postanow ienia  zaś pozostałe  z dniem 
1 stycznia 1929 r.

Stosownie do art. 4 ust. 3 ustaw y konstytu
cyjnej z dnia 15 lipcą 1920 r.f zaw i-rajacej s ta tu t  
organiczny W ojew ództw a Ś ę sk ie g  • (Dz U. R  P. 
Nr. 73, poz. 497) zależy od uch w ły Sejmu -Śląs
kiego, czy i k iedy  rozporządzeń  e ninu jsze ma 
wejść w  życie na  obszarze W oiewództwa Ś ąskiego.

Z chwilą wejście w życie postan wień rozpo
rządzenia  niniejszego, a na obszarze W ojew ództw a 
Śląskiego, stosownie do uchwały Sejmu Śląskiego, 
tracą moc obowiąaującą wszelkie przep sy w p rzed 
miocie objętym temi postanowieniami, a w szczegól
ności:

art. 1125 pkt. 12 i art. 1144 ustaw y lekar
skiej wyd. 1905 r. (Zwód Praw Ces R >s tom XIII), 

§ 13 ustaw y z dnia 6 s ie-pma 1900 r. o za
pobieganiu zaraźliwym chorobom zwierzęcym i ich 
tępieniu (Dz. u. p. austr  Nr. 177),

u s taw a  o badaniu  zwierząt rzeźnych i mięsa 
z dn.3 czerwca 1900 r. (Dz. Ust. Rzeszy N era str. 547), 

P ruska  u s taw a  w ykonaw cza z dnia 28 czerw 
ca 1902 r. do ustaw y badania zw ierząt rzeźnych 
i mięsa (Zb. Ust. Prus. str. 229),

P rezydent Rzeczypospolitej I. M o ś c i c k i  
P rezes R ady M  nistrów i M nister Spraw Wojsk.

J . P i ł s u d s k i
Minister K. Bartel
Minister Spraw  W ew nętrzrych: Sławoj Składkowski 
M n is te r  S j r a w  Zagranicznych: A ugust Zaleski 
M  n ster  Skarbu: G. Czechowicz 
Minister Sprawied iwości- A. M ysztow cz 
M n is te r  W yznań Religijnycn i Oświecenia Publicz

nego: Dr. D brucui 
Minister Rolnictwa: K. Niez bytow-iki 
M nister Przemysłu i Handlu: E. Kw iatkowski 
Minister Komunikacji: Romocki 
Minister R  bó t Publicznych: M raczewski 
M  nister Pra< y i Opieki Społecznej: Dr. Jurkiewicz 
M nister Reform Rolnych: Witold Staniewicz 
Minister Poczt i Telegrafów: Bogusław Miedziński.



Nr. It. G azeta Urzędowa Pow. Katowickiego. Str. 43.

R o z p o r z ą d z e n ie  M in istr a  R o ln ic tw a ,
z dnia 31 grudnia 1928 s. 

w y d a n e  w  p orozu m ien iu  z  M inistrem  Spraw  
W ew n ętrzn ych  o o b w o d a ch  u r z ę d o w e g o  b a
d a n ia  i p o stę p o w a n iu  w  z w ią z k u  z  b ad a

n iem  z w ie r z ą t  rzeźn y ch  i m ięsa .

Na podątąw ie art. art. 16 i 21 pkt. a) i b) 
oraz art. 41 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypo
spolitej z dnia 22 marca 1928 r. obadaniu  zwierząt 
rzeźnych i mięsa (Dz, U. R. P. Nr. 38, poz. 361} 
zarządza się co następuje:

1. S p osób  tw o r z e n ia  o b w o d ó w  u rzęd o w eg o  
badania .

§ 1, Tworzenie obwodów urzędowego ba
dania zwierząt rzeźnych i mięsa należy:

a) w gminach miejskich o liczbie ludności ponad 
dziesięć tysięcy oraz w gminach utrzymują
cych rzeźnie publiczne — do zarządów  tych 
gmin,

b) w pozostałych gminach — do wydziąłów po- 
w iato^ ych.
§ 2. K ażda z gmin miejskich o liczbie lud

ności ponad dziesięć tysięcy oraz każda z gmin, 
w której znajduje się jedna rzeźnia publiczna, w 
zależności od wymogów warunków miejscowych, 
może stanowić jeden obwód urzędowego badania 
lub bvć podzielona na kilka obwodów.

K ażda z gmin, w której znajdują się dwie lub 
więcej rzeźni publicznych, winna być podzielona 
na tyle obwodów urzędowego badania, ile rzeźni 
publicznych w niej się znajduje.

Z gmin pozostałych winna być utw orzona ta
ka ilość obwodów urzędowego badania, jakiej wy
magają potrzeby miejscowe.

Rzeźnie wywozowe stanowią osobne obwody 
urzędowego badania.

§ 3. W ładza samorządowa, tw orząc obwody 
urzędowego badania, winna każdemu obwodowi 
nadać nazwę.

Obwód urzędowego badania z rzeźnią publi
czną lub obwód urzędowego badania, który obej
muje tylko rzeźnię wywozową, otrzymuje nazwę 
miejscowości, w której rzeźnia się znajduje, z do
datkiem „rzeźnia publiczna lub „rzeźnia wywo
zowa".

Jeżeli gmina jest podzielona na dwa lub wię
cej obwodów urzędowego badania i w każdym z 
nich znajduje się rztźm a publiczna lub gdy w gmi
nie zna jduą  się dwie lub więcej rzeźni wywozo
wych, stanowiących obwody urzędowego badania, 
to każdy z tych obwodów otrzymuje ponadto nu
mer porządkowy lub dodatkową nazwę.

Obwody, w k órych niema rzeźai publicznych, 
lub które nie obejmują tylko rzeźni wywozowych,

winny otrzymać nazwę pow iatu i pozatem nawę 
jednej z gmin wchodzących w obręb obwodu lub 
numer porządkowy.

§ 4. W ładza samorządowa, tw orząc obwody 
urzędowego badania zwierząt rzeźnych i mięsa, 
winna do wykonywania tego badania wyznaczyć 
dla każdego obwodu organa urzędowego badania 
z potrzebną ilością zastępców.

Do wykonywania urzędowego badania należy 
wyznaczyć lekarzy w eterynaryjnych, w obwodach 
zaś znajdujących się w osiedlach o liczbie ludności 
mniejszej niż dziesięć tysięcy można wyznaczyć 
również oglądaczy do wykonywania urzędowego 
badania w zakresie ustalonym rozporządzeniem 
Ministra Rolnictwa z dnia 26 maja 1928 r. (Dz. U. 
R. P. Nr. 62, poz. 575).

W  rzeźniach publicznych i wywozowych do 
urzędowego badania można wyznaczyć dwu 
lub więcej lekarzy weterynaryjnych, w obwodach 
zaś wymienionych w ustępie poprzednim —dwu lub 
więcej oglądaczy,

§ 5. W  obwodach znajdujących się w osie
dlach o liczbie ludności mniejszej niż dziesięć tysię
cy, dla których wyznaczono lekarzy weterynaryjnych 
do wykonywania urzędowego badania również w 
zakresie, przewidzianym dla oglądaczy, wyznacza
nie oglądaczy, jako organów urzędowego badania, 
jest wzbronione.

§ 6. Lekarz weterynaryjny, jak również oglą
dacz, wyznaczony do urzędowego badania, winien 
zamieszkiwać w obwodzie, dla którego został wy
znaczony.

Jeżeli lekarz w eterynaryjny został wyznaczo
ny do kilku obwodów, w których urzędow e badanie 
wykonywują oglądacze, winien zamieszkiwać w 
jednym z tych obwodów.

Jeżeli lekarz w eterynaryjny został wyznaczo
ny do kilku obwodów i w jednym z nich wyko
nywa również urzędow e badanie, wchodzące w 
zakres oglądacza, winien zam ieszkiwać w tym 
obwodzie.

§ 7. W ładze samorządowe, tw orzące obwo
dy urzędowego badania, winny w sposób przyjęty 
na danym obszarze podawać do publicznej wiado
mości spis utworzonych obwodów, jak również 
nazwiska i miejsce zam ieszkania wyznaczonych 
organów urzędowego badania i ich zastępców oraz 
wszelkie zachodzące zmiany.

II. S p osób  z g ła sz a n ia  z w ie r z ą t  do u rzęd o 
w e g o  b ad a n ia  o r a z  d a ls z e  p o stę p o w a n ie .

§ 8. Kto poddaje lub ma zam iar poddać u- 
bojowi bydło rogate, świnie, owce, kozy lub zwie
rzęta jednoKopytowe, winien je zgłosić z podaniem 
czasu i miejsca zamierzonego uboju do urzędowe-



Str. 44-

go badania organowi urzędowego badania, wyzna
czonemu dla obwodu, w którym  ubój ma być do
konany.

Jeżeli ubój ma być dokonany w obwodzie, 
znajdującym się w osiedlu o liczbie ludności mniej
szej niż dziesięć tysięcy i dla obwodu tego jako 
organ urzędowego badania wyznaczony został oglą
dacz, zgłaszanie zw ierząt do urzędowego badania 
winno być uskuteczniane do oglądacza.

Zgłoszenie może być uskuteczniane ustnie, 
pisemnie, telegraficznie lub telefonicznie,

§ 9. Zgłoszenie do badania przed ubojem 
nie jest wymagane, gdy zachodzi:

a) konieczność natychmiastowego zabicia zwie
rzęcia w skutek nieszczęśliwego wypadku,

b) obawa, że zwierzę przed przybyciem lekarza 
weterynaryjnego lub oglądacza mogłoby paść 
albo że mięso zwierzęcia w skutek pogorsze
nia się jego stanu zdrowia mogłoby znacznie 
stracić na swej wartości.
W ypadki, wymienione w ustępie poprzednim, 

posiadacz winien, o ile mięso ma być spożyte, 
zgłosić w celu wykonania badania po uboju,, nie 
do oglądacza, lecz do lekarza weterynaryjnego, 
wyznaczonego dla danego obwodu.

§ 10. Zgłoszeniu do urzędowego badania 
przed ubojem i po uboju nie- podlegają zwierzęta 
rzeźne, jeżeli zachodzą równocześnie trzy nastę

pujące warunki:
a) zw ierzęta są przeznaczone do spożycia we 

własnem gospodarstwie domowem,
b) ubój odbywa się w miejscowości, w której 

nie obowiązuje przymus uboju w rzeźniach 
publicznych,

c) zwierzęta nie wykazują objawów chorobo
wych lub zmian nastręczających wątpliwości 
co do zdatności mięsa do spożycia.
Za własne gospodarstwo domowe nie należy 

uważać gospodarstwa domowego koszar, szpitali, 
schronisk i przytułków, zakładów wychowawczych, 
pensjonatów, więzień, jadłodajni, hoteli, domów 
zajezdnycb (oberży) i t. p. zakładów publicznych, 
jak również własnych gospodarstw  domowych 
rzeźników, masarzy, osób handlujących mę«em, 
zarządzających jadłodajniami, restauratorów , ober
żystów (szynkarzy).

§ 11. , Zezwolenie wydane na ubój zwierzę
cia jest w ażne w ciągu dwóch dni, licząc od dnia 
jego udzielenia; jeżeli zwierzę w ciągu tych dwóch 
dni nie zostanie poddane ubojowi, posiadacz wi
nien ponownie je zgłosić do urzędowego badania 
przed ubojem.

§ 12. Oglądacz winien nie przyjąć zgłoszenia 
do badania i posiądacza skierować do wyznaczo
nego lekarza weterynaryjnego, jeżeli:

Nr. 11.

1) posiadacz zgłasza do badania zwierzę jedno- 
kopytowe,

2) jus z wywiadu wynika, że zwierzę zgłoszone 
do badania dotknięte jest chorobą, przy k tó 
rej badanie przed ubojem należy do lekarza 
weterynaryjnego,

3) posiadacz zgłasza do badania po uboju zwie
rzę, k tóre nie zostało poddane urzędowem u 
badaniu przed ubojem (§ 9 ustęp ostatni).
§ 13, Oglądacz winien zgłosić do wyznaczo

nego lekarza weterynaryjnego te wypadki, k tóre 
w toku badania okażą się—stosownie do obowią
zujących przepisów—przekraczającemi zakres jego 
działania.

Zgłoszenia tego oglądacz winien dokonać nie
zwłocznie ustnie lub pisemnie, telegraficznie lub 
telefonicznie, a dokładny opis zwierzęcia oraz za
uważone objawy i zmiany chorobowe — o ile ich 
nie podał osobiście lekarzowi weterynaryjnemu — 
wręczyć na piśmie posiadaczowi celem przedsta
wienia lekarzowi weterynaryjnemu. Równocześnie 
oglądacz winien, o ile chodzi o badanie po uboju, 
oznaczyć mięso i wszystkie narządy zwierzęcia 
nalepkami z papieru, zaopatrzonem i napisem: „tym
czasowo zajęte", datą i własnoręcznym podpisem.

§ 14. Posiadacz, niezadowolony z wyniku 
badania, wykonanego przez oglądacza, uprawniony 
jest żądać spraw dzenia badania przez wyznaczo
nego dla obwodu lekarza weterynaryjnego.

Żądanie sprawdzenia badania posiadacz wi
nien zgłosić oglądaczowi niezwłocznie po stw ier
dzeniu wyniku urzędowego badania. Oglądacz 
zawiadomi o tem natychm iast miejscową w ładzę 
gminną, k tóra niezwłocznie spowoduje sprawdze
nie wyniku badania przez lekarza weterynaryjne
go, wyznaczonego do badania w danym obwodzie.

§ 15. Posiadacz niezadowolony z wyniku 
spraw dzenia badania (§ 14) lub z wyniku badania, 
dokonanego przez lekarza weterynaryjnego, wy
znaczonego dla danego obwodu, może żądać po
nownego badania przez właściwego powiatowego 
lub innego państwowego lekarza weterynaryjnego, 
wyznaczonego przez wojewodę (Komisarza Rządu 
m. st. Warszawy). Żądanie ponownego badania 
posiadacz winien zgłosić lekarzowi w eterynaryjne
mu niezwłocznie po  dokonaniu i wyrażeniu przez 
tegoż wyniku spraw dzenia badania lub wyniku 
urzędowego badania.

Lekarz weterynaryjny zawiadamia o tem na
tychmiast (telegraficznie lub telefonicznie) władzę 
samorządową, k tóra go wyznaczyła do urzędowe
go badania. W ładza ta pewoduje niezwłocznie 
ponowne badanie przez właściwego państwowego 
lekarza weterynaryjnego.

§ 16. Żądanie posiadacza sprawdzenia wy-

G azeta Urzędowa Pow. Katowickiego.

/



Nr. 11. G azeta U rzędowa Pow. Katowickiego Str. 45.

niku badania, wykonanego przez oglądacza, jak 
również ponownego badania przez państwowego 
lekarza weterynaryjnego wstrzymuje dalsze po
stępowanie z mięsem. ,

§ 17. Mięso i wszystkie narządy zwierzęcia, 
co do których posiadacz zażądał sprawdzenia u- 
rzędowego badania lub ponownego urzędowego 
badania, oglądacz, jak również lekarz w eteryna
ryjny, wykonywujący pierwsze urzędowe badanie 
lub sprawdzenie wyniku badm ia, winien oznaczyć 
nalepkami z papieru, zaopatrzonem i napisem: .tym 
czasowo zajęte", datą i własnoręcznym podpisem.

§ 18. Wynik ponownego badaDia |§ 15) jest 
ostateczny i obowiązuje posiadacza bezwzględnie.

O wyniku sprawdzenia badania (§ 14) lekarz 
weterynaryjny, który dokonał sprawdzenia, zawia
damia na miejscu posiadacza oraz władze miejsco
wej gminy, o wyniku zaś ponownego badania 
ł§ 15)—państwowy lekarz weterynaryjny powiada
mia władzę samorządową, która spowodowała we
zwanie go do przeprowadzenia ponownego badania.

W ładze samorządowe, wymienione w ustępie 
poprzedzim, ze/sw oje j strony również zaw iada
miają posiadacza o wyniku sprawdzenia lub pono
wnego badania i zarządzają dalsze postąpowanie 
z ftnięsem według przepisów obowiązujących.

III. K o sz ty .

§ 19. Koszty związane z przeprowadzeniem 
urzędowego badania zwierząt rzeźnych i mięsa w 
kraju, z wyjątkiem określonym w ustępie ostatnim 
paragrafu niniejszego, ponoszą właściwe gminy lub 
powiatowe związki komunalne, wyznaczające or
gana urzędowego badania.

W szczególności gminy i pow iatowe związki 
komunalne ponoszą koszty:

a) wynagrodzenia organów urzędowego badania,
b) znakowania mięsa,
c) dalszego postępow ania z mięsem, które nie

zostało uznane za zdatne do spożycia,
d) bakteriologicznego badania,

e) rejestrowania i zestaw iania wyników badania.
Koszty dokonanego na żądanie posiadacza

sprawdzenia urzędowego badania wykonanego 
przez oglądacza, jako też koszty ponownego urzę
dowego badan:a wykonanego przez państwowego 
lekarza w eterynaryjnego — w wypadkach, gdy 
sprawdzenie badania lub ponowne badanie po
twierdziło wynik zakwestionowanego badania lub 
sprawdzenia — ponosi posiadacz.

§ 20. W ynagrodzenie organów urzędowego 
badania może być określone bądź ryczałtowo, 
bądź od każdego badania zwierzęcia.

Za badanie w miejscu odległem ponad dwa 
kilometry od miejscowości, w której lekarz w ete
rynaryjny lub ogladacz zamieszkuje, koszty prze

jazdu należy im zwracać. Władza samorządowa, 
wyznaczająca organa urzędowego badania, ustala 
wysokość kosztów przejazdu za każdy przebyty 
kilometr drogi lub ryczałtowo albo też przez usta
nowienie za poszczegrlae badania wyższego wy
nagrodzenia, obejmującego koszty przejazdu, bez 
względu na odległość miejsca badania od miejsca 
zamieszkania organu badania.

§ 21. Wynagrodzenie lekarza weterynaryjnego, 
wyznaczonego dla danego obwodu również do wy
konywania urzędowego badania, wchódsącego w 
zakres oglądaczy, nie może być wyższe od wyna
grodzenia oglądacza, wyznaczonego jako organ 
badania w tym samym powiecie. Natomiast wy
nagrodzenie lekarza weterynaryjnego za badanie 
w obwodach, dla których wyznaczeni sostali oglą
dacze, w wypadkach badań przekraczających za
kres działania rglądaczy, jak również za sprawdze
nie wyniku badania dokonane na żądanie posiada
cza, winno być wyższe niż wynagrodzenie oglą
dacza.

W  wypadkach, w których oglądacz na pod
stawie wyniku swego badania oświadczy, że ba
danie przekracza zakres jego działania, posiadacz 
uiszcza opłatę ustaloną za badanie przez ogląda
cza, jak również opłatę ustaloną za dalsze bada
nie przez lekarza weterynaryjnego.

§ 22. Lekarze weterynaryjni za sprawdzenie 
wyniku badania, wykonanego przez oglądacza, 
otrzymują wynagrodzenie i zwrot koszlów przeja
zdu w wysokości, ustalonej przez władze samo
rządowe, wyznaczające organa do urzędowego b a 
dania.

Państwowi lekarze weterynaryjni za ponowne 
badanie otrzymują wynagrodzenie w sumie równej 
dietom, określonym w pizepisarh o należnościach 
za podróże służbowe, za badanie zaś w miejscu 
odległem ponad dwa kilometry od ich miejsca 
służbowego — również zwrot kosztów podróży na 
zasadach ustalonych w tychże przepisach.

§ 23. Na pokrycie kosz ów, związanych z 
przeprowadzeniem urzędowego badania zwierząt 
rzeźnych i mięsa w kraju, właściwym gminom i 
powiatowym związkom komunalnym służy prawo 
pobierania opłat od pońadaczy zwierząt, podda
nych urzędowemu badaniu. Uchwały w przedmio
cie opłat wymagają zatwierdzenia właściwej wła
dzy nadzór zej.

Wpływy z tych opłat mogą być użyte jedynie 
na pokrycie wydatków, związanych z przeprowa
dzeniem urzędowego badania zwierząt rzeźnych i 
mięsa.

Gminy, w których znajdują się rzeźnie pu
bliczne, winny ustalać opłaty na pokrvcie kosztówr 
urzędowego badania zwierząt rzeźnych i mięsa od
dzielnie od opłat za użytkowanie rzeźni.



Str. 46. Gazeta Urzędowa Pow. Katowickiego. Nr. 11.

§ 24: Pobieranie opłat od posiadaczy zwie
rząt może być powierzone organom wyznaczonym 
do urzędowego badania.

§ 25. Organa urzędowego badania, otrzymu
jące za wykonywanie badania wynagrodzenie ry
czałtowe, winny pobierane przez nie opłaty w ca
łości wpłacać do kasy wyznaczonej przez właści- 
wą władzę samorządową.

W  wydadkacb, gdy organa urzędowego ba
dania otrzymują wynagrodzenie, obliczane od każ
dego badanego zwierzęcia, w ładza samorządowa, 
wyznaczająca te organa ustala, jaką część z po
branych opłat organa badania zatrzym ują dla sie
bie jako swoje wynagrodzenie, a jaką — wpłacają 
do kasy wyznaczonej przez właściwą władzę sa 
morządową na pokrycie ̂ kosztów, związanych z 
przeprowadzaniem urzędowego badania.

IV . N a d z ó r  p a ń s tw o w y .

§ 26, Lekarze weterynaryjni i oglądacze, wy
znaczeni do urzędowego badania zw ierząt rzeź
nych i mięsa, podlegają w zakresie tych czynności, 
bez uimy dla swojej zależności służbowej od wła
ściwych związków komunalnych, nadzorowi władz 
państwowych.,

§ 27. Nadzór nad wykonywaniem badania 
zwierząt rzeźnych i mięsa w kraju spraw ują przy 
pomocy państwowych lekarzy weterynaryjnych s ta 
rostowie i wojewodowie (Komisarz Rządu m. st. 
Warszawy) we włzściwym każdej z tych władz 
zakresie działania.

§ 28. W wykonywaniu nadzoru państw owe
go wojewoda (Komisarz Rządu m. st. W arszawy) 
może:

a) żądać od właściwych włądz unieważnienia 
wyznaczenia przez nie do urzędowego bada
nia zwierząt rzeźnych i mięsa lekarzy w ete
rynaryjnych, jak również oglądaczy, oraz za
stępców tych organów, którzy przez zanie
dbanie swych obowiązków lub niesumienne 
wykonywanie badania przyczynili się do 
wpuszczenia do obrotu mięsa niezdatnego, 
mniej wartościowego lub warunkowo zdatne
go do spożycia, albo wbrew przepisom nie 
uczynili zadość obowiązkowi zgłaszania zara
źliwych chorób zwierzęcych;

b) uzależnić od uprzedniego wyrażenia swej 
zgody wyznaczanie poszczególnych lekarzy 
weterynaryjnych i oglądaczy na stanowiska 
organów urzędowego badania i ich zastępców. 
§ 29. W ładza nadzorcza może z urzędu za

rządzić sprawdzenie przez państwowego lekarza 
weterynaryjnego badań dokonanych przez organa 
urzędowego badania i w związku z tem zmienić 
ustalone przez te ogana wyniki badań. Posiada

czowi zwierzęcia lub mięsa służy wówczas praw o 
odwołania się do władzy państwowej bezpośrednio 
wyższej, zgodnie z postanowieniami ust. 2 i 3 
art. 17 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospoli
tej z dnia 22 marca 1928 r. o badaniu zw ierząt 
rzeźnych i mięsa (Dz. U. R. P. Nr. 38, poz. 361).

§ 30. W ładza samorządowa, tw orząca obwo
dy urzędowego badania, winna o faktach podaw a
nych według § 7 niniejszego rozporządzenia do 
publicznej wiadomości, zawiadomić wojewodę (Ko
misarza m. st. W arszawy), który w yda zarządze
nie o sposobie wykonywania nadzoru państwowego.

§ 31. W ykonywanie państwowego nadzoru 
weterynaryjnego w gminach miejskich o liczbie 
ludności ponad dziesięć tysięcy winno być powie
rzone wojewódzkiemu lekarzowi weterynaryjnemu, 
w pozostałych zaś gminach właściwemu powiato
wemu lekarzowi weterynaryjnemu.

§ 32. Państwowy nadzór weterynaryjny o- 
bejmuje całokształt wykonywania urzędowego ba
dania zwierząt rzeźnych i mięsa i winien być wy
konywany drogą odbywania rewizji przez państwo
wych lekarzy weterynaryjnych. Państwowy lekarz 
w eterynaryjny winien w szczególności przy każdej 
rewizji stwierdzić:

a) czy oglądacze, wykonywujący urzędow e ba
danie posiadają należyte świadectwa uzdol
nienia (rozporządzenie Ministra Rolnictwa z 
dnia 26 maja 1928 r. — Dz. U. R. P. Nr. 62, 
poz. 575);

b) czy przybory potrzebne do wykonywania ba
dania i znakowania mięsa (stemple, barwiki, 
mikroskopy, trychinoskopy i t. p.) znajdują 
się w dobrym stanie;

c) czy dzienniki urzędowego badania są prow a
dzone zgodnie z obowiązującemi przepisami, 
w szczególności zaś, czy sposób prow adzenia 
dziennika umożliwia dokładne zestawienie 
wyników badania;

d) czy przestrzegane są obowiązujące przepisy 
o badaniu zwierząt rzeźnych i mięsa, w 
szczególności zaś, czy są dokładnie wykony
wane przepisy o postępowaniu z mięsem mniej 
wartościowem, warunkowo zdatnem i niezda- 
tnem.
Przy wykonywaniu rewizji państwowy lekarz 

weterynaryjny winien, o ile możności, być obecny 
przy przeprowadzaniu badań przez organa urzędo
wego badania zwierząt.

§ 33. Rewizji państwowi lekarze w eteryna
ryjni winni dokonywać możliwie przy wykonywa
niu innych czynności służbowych.

W ojewoda (Komisarz Rządu m. st. W arszawy) 
z uwzględnieniem miejscowych warunków będzie 
ustalał dla każdego powiatu i dla każdej rzeźni



Nr. 11. G azeta Urzędow a Pow. Katowickiego. Str. 47.

ilość koniecznych rewizyj, które przeprowadzać 
należy w pewnym okresie czasu.

§ 34. W  razie stw ierdzenia braków  i uste
rek  przy wykonywaniu państwowego nadzoru pań
stwowy lekarz w eterynaryjny podaje o nich do 
wiadomości organowi urzędowego badania i zawia
domi' o tem swoja władzę przełożoną, k tó ra win
n a  spowodować usunięcie stwierdzonych braków  
i  usterek.

§ 35. Państwowy nadzór weterynaryjny nie 
narusza państwowego nadzoru, normowanego na 
podstawie innych przepisów, w szczególności zaś 
na podstawie przepisów o dororze nad  artykułami 
żywności i przedmiotami użytku (art. 1 rozporzą
dzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 22 mar
ca 1928 r. o badaniu zwierząt rzeźnych i mięsa — 
Dz. U. R. P. Nr. 38, poz. 361), jak również nie 
wyklucza wykonywania nadzoru nad urzędowem 
badaniem  zwierząt rzeźnych i mięsa przez władze 
samorządowe, upoważnione do tworzenia obwodów 
urzędow ego badania.

§ 36. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w 
życie z dniem ogłoszenia.

M inister Rolnictwa: K. N i e z a b y t o w s k i

M inister Spraw  W ewnętrznych:
S ł a w o j  S k ł a d k  o w s k i .

ORDYNACJA

dotycząca poboru opłat za używanie urzą
dzenia kanalizacyjnego w gminie Chorzów.

Na podstawie art. 19 ustawy z dnia 14 
kwietnia 1924 r. (Dz. Ust. ŚI. Nr. 10 poz. 17) o 
tymczasowem uregulowaniu finansów komunalnych 
w  brzmieniu rozporządzenia Wojewody Śląskiego 
z dnia 8 lipca 1926 r. (Dz. Ust. Śl. Nr. 17 poz. 30) 
i na mocy uchwały Rady gminnej z dnia dzisiej
szego ustanaw ia się następującą ordynację w przed
miocie poboru opłat za używanie urządzenia k a
nalizacyjnego w gminie Chorzów.

§ 1.

Za używanie urządzenia kanalizacyjnego po
biera się opłaty według następujących zasad.

§ 2.
Opłaty winny być obliczone w ten sposób, 

ażeby pokrywały preliminowane w corocznym 
budżecie koszta administracyjne i koszta utrzym a
nia urządzenia kanalizacyjnego wraz z oprocentowa
niem i am ortyzacją zaciągniętych na ten cel poży
czek. Będą one pobierane w jednej połowie w 
postaci dodatków  do państwowego podatku grun
towego i gminnego podatku budynkowego, a w

drugiej połowie w  stosunku do długości frontowej 
gruntów lub części tychże graniczących z ulicami 
skanalizowanemi. Kwotę przypadaiącą na jeden 
złoty podatku gruntowego i budynkowego, oraz 
kwotę przypadającą na jeden metr frontu ustana
wia się rokrocznie specjalną uchwałą Rady gminnej.

§ 3.

Przy gruntach wolnych od państwowego po
datku gruntowego tudzież od gminnego podatku 
budynkowego słu ly  za podstawę do obliczenia 
opłaty fikcyjnej podatek gruntowy względnie bu
dynkowy, ustalony przez Zarząd gminy według za
sad obowiązujących do wymiaru tych podatków, 
przyczem podstaw ę uzyskaną w ten sposób stosu
je się aż do upływu tego kw artału kalendarzow e
go, w którym odpada wolność od wymienionych 
danin.

Dla ustalenia opłaty według długości frontu 
przyjmuje się za podstawę ilość metrów tylko tej 
strony gruntu, k tóra graniczy z ulicą skanalizo
waną, a jeżeli dana nieruchomość położona jest 
przy dwóch lub więcej ulicach skanalizowanych, 
natenczas przyjmuje się za podstaw ę 2/3 długości, 
przyległych do ulic skanalizowanych stron gruntu.

W  wypadkach, w których tylko części grun
tów przyłączone są do urządzenia kanalizacyjnego, 
ustala się opłatę przy odpowiednim stosowaniu ni
niejszych przepisów w odniesieniu tylko do tych 
części.

§ 4.

Inne ustalenie państwowego podatku grunto
wego względnie gminnego podatku budynkowego 
w skutek wniesionych środków prawnych, pociąga 
za sobą automatycznie odpowiednią zmianę wy
miaru opłaty kanalizacyjnej.

§ 5.

Obowiązek do płacenia opłat powstaje z 
pierwszym dniem po upływie tego kwartału ka
lendarzowego, w którym przyłączenie gruntu do 
sieci kanalizacyjnej zatwierdzone zostało przez Za
rząd gminy, a kończy się z upływem tego kwartału 
kalendarzowego, w którym doniesiono Zarządowi 
gminy o usunięciu przyłączenia gruntu do kana
lizacji.

§ 6.

Jeżeli używanie urządzenia kanalizacyjnego 
nastąpi przed uzyskaniem odnośnego zezwolenia 
od Zarządu gminy, to  w tedy dany właściciel grun
tu ulega karze do 300 zł.

§ 7.

Do uiszczenia opłaty obowiązany jest właści-



Str. 48. G azeta Urzędowa Pow. Katowickiego. Nr. 11.

ciel gruntu, przy współwłasności kilku właścicieli 
pow staje zobowiązanie solidarne.

Każdy właściciel gruntu, korzystający z urzą
dzenia kanalizacyjaego, zobowiązany jest donieść 
o zmianie stosunków dotyczących własności grun
tów, w przeciwnym bowiem razie odpowiada on 
obok nowego właściciela za opłaty aż do upływu 
tego kw artału kalendarzowego, w którym powia
damia się Zarząd gminy o zmianie praw a wła
sności.

§ 8.

Opłaty uiszcza się z góry w czterech ratach, 
płatnych najdalej w dniu 15 drugiego miesiąca k a
żdego kwartału.

§ 9.
0  wysokości opłaty ustalonej na dany okres 

budżetowy zawiadamia Zarząd gminy właściciela 
gruntu przez doręczenie nakazu płatniczego, z 
którego wynikać musi Sposób obliczenia przypa
dającej do płacenia opłaty.

§ 10.
Do środków prawnych przeciwko wymiarowi 

opłaty mają zastosowanie przepisy art. 38 ustaw y 
o tymczasowem uregulowaniu finansów komunal
nych w brzmieniu ogłoszonem rozporządzeniem 
W ojewody Śląskiego z dnia 8 lipca 1926 r.—Dz. 
Ust. Śl. Nr. 17 poz. 30,

Skorzystanie ze środka prawnego nie w strzy
muje terminowego uiszczenia opłaty.

§ 1 1 .
W wypadkach, zasługujących na uwzględnie

nie, Zarząd gminy postanowić może całkowite lub 
częściowe umorzenie opłat ustalonych.

§ 12.
Ordynacja niniejsza obowiązuje z dniem 1 

kwietnia 1929 r. Równocześnie traci moc obo
wiązującą sta tu t miejscowy w tym przedmiocie z 
dnia 19 kwietnia 1902 r.

Chorzów, dnia 6 lutego 1929 r.
Zarząd gminy: 

podp. T o m a l a  (L. S.) podp. S i w y
I, ławnik. Naczelnik gminy.

Niniejszą ordynację zatw ierdza się.

Katowice, dnia 21 lutego 1929 r.

W y d z ia ł P o w ia to w y  
(L, S.) P re zes

(—) D r .  S e i d l e r .
Sm. 269/1/29. ,

O g ło szo n o .
Chorzów, dnia 4 marca 1929 r.

. Naczelnik gminy: 
podp. S i w y .

Komunikaty.
Na posiedzeniu Wydziału Powiatowego, od

bytem w dniu 12. 3. 29 r., omawiano kwestję pro
pagandy Powszechnej W ystawy Krajowej w Po
znaniu. Komitetowi Wystawy Pracy Kobiet W o
jewództwa Śląskiego w Katowicach przyznano 
subwencję. Górnośląskiemu Towarzystwu Ele
ktrycznemu w Katowicach zezwolono na skrżyżo- 
wanie szosy powiatowej Chorzów-Katowice kab
lem elektrycznym. Zatwierdzono ordynacje gmin 
Szopienice i W ełnowiec dotyczące poboru opłat 
za używanie urządzenia kanalizacyjnego. W yzna
czono członków do Komisji Szacunkowej dla po
datku budynkowęgo przy Urzędzie K atastralnym  
w Królewskiej Hucie na rok 1929. Zgodzono się 
na wyłączenie niektórych parceli z obrębu miasta 
Katowice i włączenie ich do gminy Wełnowiec. 
Zatwierdzono statu ty  miejscowe gminy Bielszowice 
i Urzędu Okręgowego Nowa Wieś w przedmiocie 
stosunków prawnych urzędników komunalnych oraz 
zaopatrzenia pozostałych po nich wdów i sierót. 
Zatwierdzono uchwały szeregu gmin dotyczące po
boru w roku rachunkowym 1929/30 podatku grun
towego, budynkowego i od placów budowlanych. 
Z funduszów Powiatowej Kasy Oszczęhności przy
znano pożyczek na ogólną sumę 156400 zł.

Pozatem załatwiono szereg spraw dot. admi
nistracji wewnętrznej.

Drak. J . Eicktorn, Katowice.


